关于会计估计变更专项说明的

专项审核报告

江苏华盛锂电材料股份有限公司

容诚专字[2025]230Z1669号

  容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

中国·北京

1

关于江苏华盛锂电材料股份有限公司

会计估计变更的专项说明

专项审核报告

容诚专字[2025]230Z1669 号

江苏华盛锂电材料股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的江苏华盛锂电材料股份有限公司（以下简称“华盛锂电”）

编制的《江苏华盛锂电材料股份有限公司会计估计变更的专项说明》（以下简称“专

项说明”）。

按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及上

海证券交易所《科创板上市公司自律监管指南第 3 号——日常信息披露（2025 年

4 月修订）》等规定编制和对外披露专项说明，并确保真实性、准确性和完整性是

华盛锂电董事会的责任。

我们的责任是按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——历史财

务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行审核工作，并在此基础上对专项说

明发表审核意见。在审核过程中，我们实施了包括询问、检查记录和文件等我们认

为必要的审核程序。我们相信，我们的审核工作为发表审核意见提供了合理的基础。

我们认为，华盛锂电管理层编制的专项说明已按照《企业会计准则第 28 号—

—会计政策、会计估计变更和差错更正》及上海证券交易所《科创板上市公司自律

监管指南第 3 号——日常信息披露（2025 年 4 月修订）》等相关规定编制，在所

有重大方面如实反映了华盛锂电的会计估计变更情况。

本审核报告仅供华盛锂电披露专项说明时使用，不得用作任何其他用途。

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

总所：北京市西城区阜成门外大街 22 号

 1 幢 10 层 1001-1 至 / 1001-26  (100037)

  TEL:010-6600 1391 FAX:010-6600 1392

E-mail:bj@rsmchina.com.cn

 https://www.rsm.global/china/

2

（此页无正文，为江苏华盛锂电材料股份有限公司容诚专字[2025]230Z1669号

报告之签字盖章页。）

容诚会计师事务所

（特殊普通合伙）

 中国注册会计师：

                      齐利平

中国·北京

中国注册会计师：

                      吴玉娣

  2025 年 6 月 13 日

3

江苏华盛锂电材料股份有限公司

会计估计变更的专项说明

公司于 2025 年 6 月 13 日召开第二届董事会第二十二次会议及第二届监事

会第十八次会议，审议通过了《关于固定资产折旧年限会计估计变更的议案》，

同意公司对会计估计进行变更。本次会计估计变更无需提交股东大会审议，现将

具体内容说明如下：

一、会计估计变更概述

1.会计估计变更的原因

根据《企业会计准则第 4 号——固定资产》的相关规定，企业应当根据固定

资产的性质和使用情况，合理确定固定资产的使用寿命和预计净残值。企业至少

应当于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核。

使用寿命预计数与原先估计数有差异的，应当调整固定资产使用寿命。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》相

关规定，企业据以进行估计的基础发生了变化，或者由于取得新信息、积累更多

经验以及后来的发展变化，可能需要对会计估计进行修订。会计估计变更的依据

应当真实、可靠。

为了更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，公司以谨慎性原则为前

提，结合公司及子公司新建设房屋及建筑物的实际可使用状况，对相应类别固定

资产折旧年限进行了梳理。随着公司的不断发展壮大，自建房屋及建筑物的增多，

各房屋及建筑物的建筑结构种类日益增多。按照之前的房屋及建筑物折旧年限，

该资产的账面价值不能真实反映其未来的实际使用状况。因此，为了更加公允地

反映公司固定资产对公司经营成果的影响，公司拟根据实际可使用情况调整新增

房屋及建筑物的折旧年限由 20 年调整为 20-30 年。

2.会计估计变更的内容

资产类别
变更前 变更后

折旧年限 残值率 年折旧率 折旧年限 残值率 年折旧率

房屋及建筑物 20 年 4.00% 4.80% 20-30 年 4.00% 3.20%-4.80%

	1会计估计变更专项说明封面
	2会计估计变更专项说明
	3专项说明
	专项意见